B sultabit Jacob et latabitur Israel. Modicis autem verbis ambo differunt. Nam in titulo decimus tertius in finem David habet, hic vero eamdem quidem sententiam præsert; sed haec insuper addit, pro Maheleth, intelligentia. Aquila, super chorea, interpretatus est; Symmachus, per chorū; Theodotio, pro chorea, et quinta editio similiter. Necessario autem intelligentia dicitur; quia intelligentia nobis opus, ut capiamus quae sit illa chorea, in titulo indicata; et qua de causa, semel prolata prophetia in psalmo decimo tertio, secundo hic repeatatur. Illud autem, in finem, quod in utroque legitur, tempus quo impleri debent quae in prophetia feruntur significaverit. Quia enim in consummatione saeculi, Salutare Dei quod in terra hominibus illuxit, choream constituit ex omnibus gentibus in Ecclesia ipsius congregatam, ad hymnos et gloriam Patri ipsius referendam; jure ad talis choreæ intelligentiam nos sermo concitat. Et vide mihi, quæso, rem permiram: dum enim hunc titulum edit, pro chorea vel pro choro, nullum esse in terra bonum hominem, ac ne vel unum qui faciat bonitatem enuntiat, dicens in sequentibus: Dominus de cœlo prospexit super filios hominum, ut videat si est intelligentis aut requirens Deum. Omnes declinaverunt, simul inutiles facti sunt; non est qui faciat donum, non est usque ad unum.

D si exalitur, alia nomen θησαρ, oīkōtē ποιῶν ἀγαθὸν, οὐκ ἔστιν ἔως ἐνδέσ. C Si itaque sic se res habebant apud homines, ut nullus in filiis hominum bonus reperiretur, quare pro chorea psalmum dici inscriptio significat? Verum dicas, quia omnes declinaverant usque ad unum, ac corrupti erant qui in terra versabantur, et abominabiles facti erant in iniquitatibus; merito prophetam in sequentibus precatum his verbis esse, Quis dabit ex Sion Salutare Israel? cum converterit Dominus captivitatem plebis suæ, exsultabit Jacob, et latabitur Israel. Nam propheticus spiritus afflatus noverat, per Salutare illud, captivitatem plebis reversuram et liberandam esse ex inimicorum dominatu. Quibus absolutis, Dei choream ex iisdein a captivitate liberatis constituendam esse. Jure igitur haec dicta ad finem remittuntur, pro Maheleth, id est, pro chorea dicta sunt: ac si clarius explicaretur, pro iis qui liberandi sunt a captivitate; quare nos ad intelligentiam remittit. Dicta autem est prophetia, Davidis, quia ab ipso Davide prolata; quapropter apud interpres, Davidis, inscripta est. Ac dici potesi Davidem, qui ante dixerat, Ego autem sicut oliva fructifera in domo Dei, speravi in misericordia Dei, bene novisse se non alio modo misericordiam consecuturum esse, quam per salutare illud quod in vaticinio ferebatur. Quamobrem in quinquagesimo dicebat: Redde mihi latitudinem Salutaris tui¹²; in hoc autem, Quis dabit ex Sion Salutare Israel? Itogabat quippe commune bonum sibi

¹² Psal. L, 14.

quoque erogari. Decimus tertius etiam magnam cum præcedenti, scilicet cum duodecimo, habet affinitatem. Nam postquam rogavit idem in duodecimo, ac dixit, *Usquequo, Domine, oblitisceris me in finem?* *usquequo avertis faciem tuam a me?*⁷³ quibusdam postea additis, ita claudit: *Ego autem in misericordia tua speravi. Exsultabit cor meum in Salutari tuo?*⁷⁴ Et quia in duodecimo Salutare illud memoravit, in decimo tertio consequenter ait: *Quis dabit ex Sion Salutare Israel?*

μόνευσε τοῦ Σωτηρίου ἐν τῷ ιδίῳ, ἐν τῷ ιδίῳ ἀκολούθως φησί· Τίς δώσει ἐκ Σιὼν τὸ Σωτήριον τοῦ Ἰσραὴλ; Ήγένετο γάρ καὶ αὐτῷ δοθῆναι τὸ κοινὸν ἀγαθόν. Καὶ δι' ἣ δὲ πρὸ τὸν πρὸ αὐτοῦ, λέγω δὲ τὸν ιδίον. πολλὴν εἶχεν ἀκολούθιαν. Εὐξάμενος γάρ ἐν τῷ ιδίῳ, δι' αὐτὸς καὶ εἰπὼν

"Ἐως πότε, Κύριε, ἐπιλήσῃ μου εἰς τέλος; ἐως πότε ἀποστρέψεις τὸ πρόσωπόν σου ἀπ' ἡμῖν; καὶ τὰ τούτοις ἔχῆς συνάψας, ἐπιλέγει· Ἐγώ δὲ ἐκ τῷ ἀλέει σου ἡλιτσια. Ἀγαλλιάσεται ἡ καρδία μου ἐπὶ τῷ Σωτηρίῳ σου. Καὶ ἐπειδὴ περ ἐμνη-

Inscriptio itaque, quæ multa eget intelligentia, pro chorea dicebatur per Salutare in hominibus constituenda, ac post Salvatoris nostri Iesu Christi adventum opere perfecta; per quem in universo orbe una constituit Deo chorea, qualis visa nunquam fuerat, scilicet catholica Ecclesia Dei, supra firmam immobilemque salutaris verli petram fundata. Quæ autem initio prophetiæ dicuntur, omnium qui in terra sunt hominum quasi naufragium inducent. Nam ait: *Dixit insipiens in corde suo: Non est Deus. Corrupti sunt et abominabiles facti sunt in iniuitate: non est qui faciat bonum.* Eadem vero in xii habentur, maxime secundum Hebraicam linguam, in qua eadem verba, eadem litteræ in ambobus psalmis seruntur; etsi in versione nostra quasdam diversas voces præferre videantur. Nam pro illo, *Corrupti sunt et abominabiles facti sunt in iniuitate;* decimus tertius, *Corrupti sunt et abominabiles facti sunt in studiis?*⁷⁵ ac rursum pro illo, *Non est qui faciat bonum,* habet ille, *Non est qui faciat bonitatem?*⁷⁶ nam diversitas apud interpretes solum fertur. His porro significatur lapsus prorsus suisse communes de Deo cogitationes; atque impian irreligiosamque omnium hominum sententiam ante Salvatoris nostri adventum obtinuisse. Nam cum Deus in communibus cogitationibus bona cognitionis suæ semina jecerit, quemque in hominibus insipientem tanta subversio occupaverat, ut impian sententiam in mente sua servaret, ac nullum esse, nec in universo exstisset Deum, cogitaret. Et hic sane vere athens et prorsus insipientis erat, qui neque providentiam omnia prospicientem, neque mentem illam universalem, neque substantiam omnia exsuperantem omniumque opinicem, existere desiniret. Reliqui vero homines multorum numinum errori per idolatriam sese tradentes, alio insipientiæ modo in nullius Dei cultum prolapsi sunt: qui etiam sparsa illa in se de Deo sana semina extinxerunt, ac mortuorum simulacrorum abominationi se dediderunt, quæ nullius pretii et vere execranda erant, colentes. Quare dictum est: *Corrupti sunt et abominabiles facti sunt in iniuitate.* Quod clarius interpretatus Symmachus est his verbis, *Corrupti sunt et abominationi studuerunt cum iniuitate.* Abominationi namque stu-